CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL (PL 2338/23)

REQUERIMENTO Nº         , DE 2025

(Do Sr. Deputado Kim Kataguiri)

Requer, a inclusão de convidado em

audiência  Pública  da  Comissão

Especial Sobre a Inteligência Artificial

(PL 2338/2023).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, do Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  inclusão  de  Ivan  Martucci  Franco,  Chief

Visionary  Officer da  Little  Brown  Mouse,  onde  lidera  projetos  de  inovação  em

inteligência artificial  desde 2022, incluindo o desenvolvimento da Avellan, serviço

líder em transcrição e legendagem automática no Brasil;  e o Dr.  Daniel  Oliveira

Cajueiro, professor do Departamento de Economia da UNB, membro fundador do

Instituto  Nacional  de  Ciência  e  Tecnologia  (Sistemas Complexos)  e  membro  do

Laboratório de Aprendizado de Máquina em Finanças e Organizações (LAMFO), na

próxima audiência Pública.

JUSTIFICAÇÃO

Ivan  Martucci  Franco  é  Chief  Visionary  Officer  da  Little  Brown  Mouse,

empresa  reconhecida  por  seu  protagonismo  no  desenvolvimento  de  soluções

tecnológicas  inovadoras,  especialmente  no  campo da  transcrição  e  legendagem

automática. Sua atuação à frente da criação da Avellan, ferramenta amplamente

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

53
14

93
03

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253149303800

RE
Q

 n
.6

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
05

/2
02

5
18

:2
2:

16
.1

83
 -

PL
23

38
23

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

utilizada no país, representa uma valiosa perspectiva sobre a aplicação comercial e

os impactos sociais da IA no setor audiovisual e de acessibilidade.

Já o Dr. Daniel Oliveira Cajueiro, professor do Departamento de Economia da

Universidade de Brasília (UnB), é referência acadêmica nacional e internacional no

estudo de sistemas complexos e aprendizado de máquina. Como membro fundador

do  Instituto  Nacional  de  Ciência  e  Tecnologia  em  Sistemas  Complexos  e  do

Laboratório de Aprendizado de Máquina em Finanças e Organizações (LAMFO),

sua visão científica e multidisciplinar sobre os impactos da IA na economia e nas

organizações públicas e privadas será de grande relevância para a análise do PL

em tramitação.

A presença de ambos permitirá que esta Comissão amplie a compreensão

sobre  os  desafios  e  as  oportunidades  trazidos  pelas  tecnologias  de  inteligência

artificial,  contribuindo  para  a  construção  de  um  marco  legal  equilibrado,

tecnicamente fundamentado e socialmente responsável.

Salas das Sessões, em     de          de 2025.

KIM KATAGUIRI

Deputado Federal (UNIÃO-SP)

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

53
14

93
03

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253149303800

RE
Q

 n
.6

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
05

/2
02

5
18

:2
2:

16
.1

83
 -

PL
23

38
23